Ecco allora che, alzando il nostro contemplare dall'abisso e dalla desolazione alla Divinità, e fissando il suo Splendore, con un timore sino allora ignorato, contemplammo la seconda Rivelazione del Pensiero Eterno¹⁰. E se per la conoscenza della prima¹¹ venne il Disordine creato dai superbi che

⁵ Questa affermazione suppone che gli Angeli, tutti gli Angeli, perciò anche quelli che poi divennero cattivi, nel periodo di prova (quindi: o fin dall'istante della loro creazione, o almeno prima del definitivo esperimento), pur non essendo - come è chiaro - in stato di gloria, fossero in stato di grazia, cioè di amicizia soprannaturale di o con Dio. Questa solidissima sentenza è tenuta anche da grandissimi dottori della Chiesa, quali S. Agostino nel *De Civitate Dei* e S. Tommaso nella *Summa theologica*.

Vedi: S. AUGUSTINUS, *De Civitate Dei*, liber XII, cap. 9: in MIGNE, *Patrologia latina*, tom. 41, coll. 356-357; *Corpus scriptorum ecclesiasticorum latinorum*, vol. 40, pp. 579-581; *Corpus Christianorum*, vol. 48, pp. 363-364. Le seguenti frasi contengono vari elementi che figurano nel presente testo valtortiano: « Et istam (parla della buona volontà) quis fecerat nisi ille, qui eos cum bona voluntate, id est cum amore casto, quo illi adhaerent, creavit, simul eis et condens naturam et largiens gratiam? Unde sine bona voluntate, hoc est Dei amore, nunquam sanctos angelos fuisse credendum est. Isti autem, qui, cura boni creati essent, tamen mali sunt (mala propria voluntate, quam bona natura non fecit, nisi cum a bono sponte defecit, ut mali causa non sit bonum, sed defectus a bono), aut minorem acceperunt divini amoris gratiam quam illi, qui in eadem persisterunt, aut si utriusque boni aequaliter creati sunt, istis mala voluntate cadentibus illi amplius adiuti ad eam beatitudinis plenitudinem, unde nunquam casuros certissimi fierent, pervenerunt; ... confitendum est igitur cum debita laude Creatoris non ad solos sanctos homines pertinere, verum etiam de sanctis angelis posse dici, quod caritas Dei diffusa sit in eis per Spiritum Sanctum, qui datus est eis; nec tantum hominum, sed primitus praecipueque angelorum bonum esse, quod scriptum est: ' Mihi autem adhaerere Deo bonum est ' ».

Vedi, inoltre: S. THOMAS AQUINAS, *Summa theologica*, Pars prima, quaestio 62, articoli 1 et 3: « ... quamvis super hoc sint diversae opiniones; quibusdam dicentibus quod creati sunt Angeli in naturalibus tantum, aliis vero quod sunt creati in gratia; hoc tamen probabilius videtur tenendum, et magis dictis sanctorum consonum est, quod fuerunt creati in gratia gratum facente».